
 
In Liquidazione  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna in Liquidazione) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
* * * * * * * 

DETERMINAZIONE 
 
N. 439 del registro Del 31-12-2024 
 
OGGETTO: Variazione al bilancio 2024-2026 - esercizio 2024 ai sensi dell'art. 175 co. 5 quater lett. E) 
TUEL 

 
CIG:  
 

IL DIRETTORE 
 
RICHIAMATI: 
 
-il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”; 
-il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
-il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione Pubblica”; 
-la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 31 Gennaio 2024, ratificata con 
deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3 del 26 Febbraio 2024 all’oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione 2024-2026”; 
- la deliberazione del Liquidatore con i poteri del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 03 Ottobre 
2024, ratificata con deliberazione del Liquidatore con i poteri dell’dell’Assemblea Consortile n. 1 
del 22 Ottobre 2024 avente per oggetto: “Approvazione rendiconto per la gestione dell’esercizio 
finanziario 2023”; 
-il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” 
-lo Statuto comunale; 
-l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 
VISTE  le esigenze manifestate dagli uffici consortili; 
 
RICHIAMATI: 
 
- l’art. 10, comma 4, del DPCM 28.12.2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi 
contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro enti e organismi, di cui 
all’art. 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118”, che dispone “ Nel rispetto di quanto 
previsto dalle leggi, e dai regolamenti di contabilità degli enti, anche in deroga al decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 del 2000, le variazioni compensative fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato del bilancio di previsione annuale e 



pluriennale possono essere effettuate, con provvedimento amministrativo dei dirigenti o, in assenza 
di norme, del responsabile finanziario dell’ente”;  
- il paragrafo 8 del principio contabile sperimentale applicato concernente la contabilità finanziaria, 
che dispone “(...) Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria è possibile, per 
quanto riguarda le spese, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza (...) dei capitoli, 
compensative all’interno dei macroaggregati (...) anche prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli”; 
 
VISTO l’art. 175 comma 5-quater. Secondo cui “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di 
contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono 
effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 
 
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed 
ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'articolo 3, 
comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le 
variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta; 
c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a 
entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'articolo 187, 
comma 3-quinquies; 
d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente; 
e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e 
programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 
e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a 
operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della 
correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse 
quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette 
variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta. (lettera aggiunta dall'art. 9-bis, 
comma 1, della legge n. 160 del 2019); 
 
RITENUTO, pertanto, di dover adeguare gli stanziamenti dei capitoli delle partite di giro e le 
operazioni per conto terzi indicati negli allegati al presente provvedimento; 
 
VISTO lo Statuto Consortile; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATO  che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di incompatibilità prevista 
dal D.Lgs 39/2013 né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse, e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n.445; 
 

DETERMINA 
 

a) di approvare, per le motivazioni in premessa illustrate, le variazioni dei capitoli/articoli 
accesi alle partite di giro e dettagliate nell’allegato 1) al presente provvedimento quale parte 
integrante, all’interno delle previsioni 2024 del bilancio pluriennale 2024/2026; 



b)  di dare atto che le variazioni contenute negli allegati al presente provvedimento sono 
adottate ai sensi dell’art. 175 co. 5 quater lett.e) del TUEL; 

c) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
consortile, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

d) di comunicarla Liquidatore in virtù dei poteri sostitutivi del Consiglio di Amministrazione . 
 
 
Enna, 31-12-2024 

IL Direttore - Segretario 
F.to (Dott. Francesco Paolo Buscemi) 

 
 
 
  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 31-12-2024 e vi resterà per 15 gg 
consecutivi 
 
Enna, li 31-12-2024 
 
 

Il Resp.le della Pubblicazione 

F.to (Dott. Francesco Paolo Buscemi) 

 


